Jordanis, cohibita ipsæ Dei nutu, deorsum fluere desinentes, sursum intumescentes, conversæ retrorsum, liberum transeuntibus exsiccatum alveum relinquere: in sancta Ecclesia, cujus typum Arca illa gerebat, frequentius actitatum ostenditur, dum adhuc ipsa peregrinans, JESU CHRISTO prævio, perducitur in Terram viventium, non unius tantum furgentis annis vortices superans, sed quæcumque ad mergendam eam e portis inferi dirus ille draco flumina vomuit<sup>1</sup>. Quotquot enim Ecclesie persecutiones numeras superatas, tot dixeris fluvios magno impetu rapidos esse divina potentia arefactos, atque secure transmissos, sive cum a gentilibus, sive cum ab hæreticis, schismaticisque, aliisve persecutoribus sancta Ecclesia jugiter exagitata, victrix semper emergens, de ipsis omnibus gloriosissime triumphavit. Quæ cuncta cum omnes hactenus editi Annalium tomi copiose atque manifeste demonstrent, merito quot ipsos numeras tomos, tot lapides dixeris de antiquitatis abyssis erutos, et in memoriam sempiternam divinæ gloriæ, in Galgalis (quod interpretatur Acervus acervi) allerum super alterum, aucto cumulo sublimes in Ecclesia collocatos.

Ut autem, quod in reliquis jam editis tomis, idipsum in hoc duodecimo, quem præ manibus

<sup>1</sup> Josue IV.

<sup>1</sup> Apoc. XII.

habemus, æque feliciter præstare possimus : consuetum præsidium illud nobis datum, indeficiens atque presentaneum summa fiducia imploramus, ipsam videlicet patronam nostram sanctissimam, Virginem Dei Genitricem Mariam, ut quæ Dei Verbum e profunda divinitatis abysson suscepit, et in alvo conceptum, tanquam lapidem vivum<sup>1</sup>, summum, angularem, electum in domo Dei, super<sup>2</sup>

montem posita, in vertice montium angelis et hominibus adorandum, in salutem credentium exaltavit ; ipsa nobis subveniat in imo alveo laborantibus ad erigendum duodecimum lapidem istum, multiplicibus sæculi hujus victoriarum titulis exarandum, in laudem honorem et gloriam sempiternam christi jesus, qui pro Ecclesia sua jugiter pugnat, vincit semper, atque triumphat in sæcula. Amen.

<sup>1</sup> 1. Pet. II. — <sup>2</sup> Isa. II.

1. *Electio Paschalis papæ II.* — Millesimus centesimus christi Redemptoris incipit annus octava Indictione, idemque primus Paschalis Romani Pontificis, inchoatus tamen mense Augusti anni superioris, cujus electionem hic describendam distulimus, ut novo tomo cum novo Pontifice incipiente, hic una simul lector inveniat quæ facta noscuntur anno superiori ; nec sint ipsi ea petenda ab eo quem absolvimus præcedenti Annalium tomo, sed hic habeat etiam electionem ejus, cujus hic primum annum incipimus numerare. Mortuo igitur, ut dictum est, anno superiori Urbano papa, summus dolor Orthodoxos omnes obtinuit, eo quod ejus obitu videretur, secundum illud Hieremie lamentum<sup>1</sup>, murus seu anlemurale pariter dissipatus. Ita quidem, cum qui adversus schismaticum imperatorem jugiter perseverasset infractus et antipapæ restitisset invictus, quique etiam adversus infideles Christianæ religionis hostes bella movisset, vicisset, et loca sancta ab impiorum manibus vindicasset, fuit ex hac vita, Deo vocante, subductus : Occidentali atque Orientali simul orbi dolorem hanc medioerem reliquit. Contra vero, desertores Catholicæ unitatis, schismatici sectatores vehementer sunt tanti Pontificis obitu gratulati : potissimum vero ipse schismaticus antipapa Guibertus, exultans ac insultans pariter, quod tres ipso vivente atque in Petri cathedra cõsidente (ut vane gloriabatur) Deo vindice essent extincti Pontifices, Gregorius Septimus, Victor Tertius, atque Urbanus Secundus, nesciens infelix jam suæ domus pulsantem ostium adstare mortem anticipi gladio formidandam, ut duplici feriatis acie, et præsentem vitam auferat et futuram. Hoc siquidem anno eum contigit ex hac vita ad inferos morte repentina perducti, ut suo loco dicendum erit inferius.

2. Ubi igitur sacer senatus licet moriens ac tristic Urbano Pontifici persolvisset extrema, ad successoris electionem comitia ex more frequentat diebus quatuordecim. Una omnium illa erat precibus declarata sententia, ut eo calamitoso Ecclesiæ tempore, nemo quod suum esset quereret, sed quæ JESU CHRISTI, atque consuleretur Ingenii Ecclesiæ viduatæ pastore : ad hoc preces fidelium adhibentur et piorum omnium vota conspirant. Nulla eos turbat dissensio, nulla discordia dividit, vel schisma

dissolvit quos charitas in sancta unitate conjunxit, et pax sancto fœdere strinxit. Sic igitur die decimo quarto ab Urbani papæ obitu, hoc est duodecima mensis Augusti, subrogatur in locum ipsius Rainerius, sive Raginerius, presbyter cardinalis tituli Sancti-Clementis, abbas vero monasterii Sanctorum Laurentii et Stephani extra muros, nominatusque est Paschalis Secundus ; de quo iste prædictiones a Dodechino hujus temporis scriptore narrantur : « Cuidam religioso revelata est mors Urbani. Cui interroganti, quis post eum futurus esset Pontifex, respondit is qui apparuit : Richearius (Rainerius) abbas. Rursum illo interrogante quandiu vivere deberet : Respice, ait, ad suppedaneum lectuli tui. Cuiusque respexisset, vidit jacentem schedulam parvulam, ex una parte pilosam, ex alia puram, paucis litteris taliter inscriptam : **TERNI TER QUATERNI TERNIQUE**, qui simul fiunt decem et octo ». Ita apud Dodechinum, signantem numerum decem et octo annorum quos explevit. Sed quod decimum nonum inchoaverit, in anonymo Vaticano ejusdem quoque temporis scriptore in hunc modum : **QUATER QUATERNI TERNIQUE**, ulpotè quod pervenerit ad annum decimum nonum sui Pontificatus. Sedit enim annos decem et octo, menses quinque, dies quatuor. Pergit vero Dodechinus : « Rursum autem illo sciscitante, cur prædicta schedula partim pilosa, partim pura esset ? respondit : Tempus papatus ejus partim placidum, partim turbulentum erit ; quod verum fuit ». Hucusque ipse.

3. Antequam autem ulterius de Paschalis electione agamus, hæc quæ ejus vite primordiis tunc temporis scripta reperiuntur hic describenda putamus. Idem qui supra citatus anonymus habet, fuisse Paschalem natione Tuscanum, patria Bledanum, patre Crescentio, et matre Alsatia natum ; eumque amore vite religiosæ celebre sanctitate Cluniacense monasterium petisse, ibique sub sancto Hugone abbate monasticam vitam excoluisse. Quem cum mitti contingerit Romam ob negotia monasterii, tempore Gregorii papæ Septimi, ab eodem Pontifice retentum, creatum presbyterum cardinalem tituli S. Clementis : postea vero abbatem monasterii (ut dictum est) electum fuisse. Hæc summam ex anonymo Vaticano. Ex quo etiam, quomodo idem promotus fuerit in Romanum Pontificem, hæc his verbis habentur :

4. « Solemnis memoriæ domno Urbano papa

<sup>1</sup> Thren. II.

magnanimo defuncto, Ecclesia, quæ erat in Urbe, pastorem sibi dari expellit. Ob hoc patres cardinales episcopi, presbyteri, diaconi primores Urbis, primiscriarii et scribæ regionarii in Ecclesia Sancti Clementis conveniunt. Hic dum de multis agitur, subito eum eligendum commodius placuit. Quod compertum Rainerio ipsi displicuit, volens-que vitare, fugit latuitque. Sed non diu potuit invisus humano latere consilio. quem in multorum salutem divini numinis gratia revelare disposuit. Invenitur, trahitur in conventum, convenitur de fuga, redarguitur a patribus. Fugere me (inquit ille) magis oportuit, patres, quam inæqualis sarcinæ pondus immoderata nimis præsumptione suscipere: nec decebat me sacerdotem illius honoris cingulo accingi, ejus oneris vinculo involutus succumberem. Non sic (ajunt patres) non sic facias oportet; sed illuc tua se debet cohibere intentio, quo divini intuitus cognoveris te dirigere sapientiam. Ecce te in pastorem sibi dari expellit populus Urbis, elegit clerus, te collaudant patres dominique: in te solo quiescit totius Ecclesie examinatio. Divinitus ista proveniunt, divinitus hic congregati, in nomine Domini te ad Pontificatus apicem et eligimus, et confirmamus.

5. « Sed licet eo renitente, sic a primiscriariis et scribis regionariis, mutato nomine, ibi acclamatum est responsurumque: PASCHALEM PAPAM SANCTUS PETRUS ELEGIT. His aliisque laudibus solemniter peractis, chlamyde coccinea induitur a patribus, et fiera capiti ejus imposita, comitante turba, cum cantico Lateranum vectus equo, ante eam porticum, qua ducitur ab australi plaga ad Basilicam Salvatoris, quam Constantinianam dicunt, adducitur, equo descendit, locaturque in Sede quæibidem est. Deinde in patriarchale ascendens palatium, ad duas curules devenit. Hic balthæo succingitur cum septem exinde pendentibus clavibus, ex quo sciat, septem<sup>1</sup> sigillis septiformem Spiritus sancti gratiam cunctarum Ecclesiarum, quibus simul Deo auctore præest, regimini in claudendo, aperiendoque tanta ratione providere debere, quanto solertius id quod intenditur, operatur. Est locus in utrisque curulibus, sedibus scilicet eburneis: data est ei ferula in manu. Per cætera palatii loca, Romanis Pontificibus destituta (restituta), solus jam dominus, vel sedens vel transiens, electionis modum implevit.

6. « Die altera mensis sexti, Augusti videlicet decima quarta, consecrandus in Pontificem, consecraturi Pontificem pontifices, cum frequentia populi plebisque Basilicam beati Petri adeunt, quorum nomina sunt, Oddo Ostiensis, Mauritius Portuensis, Gualterius Albanensis, Bono, alias Boso, Lavicanus, Milo Prænestinus, Otto Nepesinus: et inter missarum solemniam, loco et termino quem decuit, manum ipsi imponunt. Primus in consecratione Oddo Ostiensis, qui ad hoc utilis pallio,

et benedixit, et linivit cum chrismate. Catholice igitur a Catholicis et orthodoxis episcopis in Pontificem consecratus, translato in se pallio, exple-  
lisque iis quæ restabant missarum solemnibus, cum plenitudine laudum, cum ingenti applausu populi plebisque, cum akacritate Patrum ac devotione, dominus Paschalis papa Secundus coronatus in Urbem rediit, convaultique Ecclesia dum hæc Romæ agerentur ». Et inferius: « Robur autem ex successu ejus in his quæ Dei sunt hominumque, multiplicabatur et crescebat devotione solemnium, spe melioris gratiæ certi, cuncta prospera, cuncta salubria in Urbe inveniebantur, quies pro tumultu, pax pro bello, pro seditione concordia gentes indissociabili connectebantur, omnes gaudebant, et ælitus cum advenisse clamabant, et merito dominari debere dicebant, qui statum Urbis mutare, mores componere, et in copiam egestatem mutare cognoverit. Is multorum hominum salutem publice privatimque providere cepit, omnibus erat amabilis, ab omnibus diligebatur, ut toto affectu in ejus Pontificio quisque tantum sibi applauderet, quanta familiaritate in ejus sacerdotio fuerat conjunctus. Instabant cause et multiplicabantur, densioribus turmis hinc inde plebs populisque ad eum conflere cepit, ad aurem loqui, nova afferre nunc certa, certiora nunc nuntiare. Providendum sibi nunc, quisque commodius cepit ei intimare ». Ilæc auctor, idcirco ingerit copiose, quod vivente adhuc Guiberto antipapa, et ob eum in factiones olim Urbe conscissa, pro miraculo duceret, ut in electionem ipsius omnes simul in Urbe nemine adversante consenserint. At quæ post hæc secuta sint, anno præsentis suo loco dicturi sumus.

7. *Litteræ encyclicæ ab exercitu Terræ Sanctæ ad Occidentem missæ.* — Ubi igitur Apostolicum thronum Paschalis papa ascendit, Catholicos principes litteris ex more de sua electione reddidit certiores, eosque in fide perstare Ecclesiæ Romanæ commonuit: in primis vero admirabilem illam fœminam, quam ob confusionem tyrannicæ superbæ posuit Deus obicem in ipso Italiæ ingressu, Mathildem dico, litteris frequentavit hortatus eam, et ut filiam Apostolicæ benedictione munivit. Dominizo enim in Vita ipsius hæc de his habet, dum de Paschalis papæ promotione agit:

Dogmate pro Christi certantii porro Mathildi  
Signatos apices benedictentes sibi mittens,  
Illos ut mores tenent monet anteriores,  
Quos docuere Patres ipsam vehementer amantes.

Quod præstitit ipsa quidem, usque ad obitum in fide præstans.

8. At sicut ipse ad Catholicos principes litteras dedit, ita vice versa ab illis accepit, et inter alias quidem extant a Codefrido duce post Hierosolimam captam, quas encyclicas esse voluit ad omnes Occidentales, quibus eos pervoveret ad exhibendum auxilium Dei exercitui, in terra aliena peregrinanti. Scitent litteræ mendis, sed ut nobile

<sup>1</sup> Apoc. v. vi.

antiquitatis monumentum Annalibus dignas duximus, quas ex Willelmo Tyrio, quantum fas fuit, mendis purgavimus. Sic enim se habent :

« Paschali papæ Romanæ Ecclesie, et omnibus episcopis, et universis Christianæ fidei cultoribus, Pisanus archiepiscopus Apostolicæ Sedis legatus, et Godefredus dux, gratia Dei Ecclesiæ Sancti Sepulchri nunc advocatus, et Regimundus comes Sancti Ægidii, et universus Dei exercitus, qui est in terra Israel, salutem ».

Quod autem hic in titulo Pisanus archiepiscopus non se nominat Hierosolymæ patriarcham, satis apparet, hanc ipsam Epistolam superiori anno datam, non præsentem ; siquidem in fine anni superioris liquet eundem fuisse electum patriarcham, ut superius dictum est. Sed ipsam audi Epistolam, imo compendium rerum gestarum Occidentalium in Oriente :

9. « Multiplicate preces et orationes cum iucunditate, quomodo (quoniam) Deus magnificavit suam misericordiam, complendo in nobis ea quæ antiquis temporibus promiserat. Etenim cum capta Nicæa cunctus exercitus inde discessisset <sup>1</sup>, plusquam trecenta millia armatorum ibi fuerunt. Et licet tanta multitudo esset, quæ universam Romaniam occupare, atque epotare flumina omnia, compascere omnes segetes una die posset ; tamen cum plenitudine tanta conduxit nos Dominus, ut de ariete minimi (nummi) vix duodecim acciperentur. Præterea etsi principes et reges Sarracenorum contra nos surrexerunt, tamen Deo volente, facile victi et conculcati sunt. Ob quæ quidem feliciter acta, quia quidam intumuerant, opposuit nobis Dominus Antiochiam <sup>2</sup>, humanis viribus inexpugnabilem, ibique per novem menses nos detinuit, atque in obsidione ista ita nos humiliavit, ut in toto exercitu nostro vix boni centum equi reperirentur. Tandem aperuit nobis Dominus copiam suæ benedictionis, et nunc etiam induxit in civitatem, et turre et omnia eorum potestati nostræ tribuit. Cum hæc quasi viribus nostris acquisita teneremus, tanta multitudine Sarracenorum obsessi sumus, ut de tanta civitate nullus egredi auderet. Præterea fames ita invaluerat <sup>3</sup>, ut vix ab humanis dapibus aliquis abstinuerit. Longum est enarrare miseras quæ in civitate fuerunt.

10. « Respicens autem Dominus populum quem ita diu flagellaverat, benigne consolatus est nos. Itaque primo, quasi pro satisfactione tribulationis, lanceam suam, a nemine inventam a tempore Apostolorum, pignus victoriae nobis contulit : deinde corda hominum adeo animavit, ut illis, quibus ægritudo vel fames ambulandi vires negaverat, arma sumendi et viriliter contra hostes dimicandi virtutem infunderet.... Denique cum triumphantibus hostibus, fame ac tædio deficeret

exercitus Antiochiæ, et maxime propter discordias principum <sup>4</sup>, in Syriam profecti, Varram et Marram urbes Sarracenorum expugnâvimus, et castella regionis obtinuvimus.

11. « Cumque ibi moram facere disposuissemus, tanta fames in exercitu fuit <sup>5</sup>, ut corpora Sarracenorum jam fetentium, a populo Christiano ibi comesta sint. Deinde cum interiora Hispaniæ (Lysaniæ) ingrederemur, largissimam et misericordem et victoriosissimam manum omnipotentis Dei Patris nobiscum habuimus. Etenim cives et castellani regionis, per quam procedebamus, ad nos cum multis donariis legationes præmittabant, parati servire nobis, et oppida sua dedere. Sed quia exercitus noster non multas erat, et in Hierusalem unanimiter venire festinabat, acceptis securitatibus, tributarias eas fecimus, quippe quod de multis civitatibus, in una de illis quæ ex minimis est, plures homines haberentur quam in nostro exercitu essent. Cumque auditum esset Antiochiæ et Rhoeis, quia manus Domini nobiscum esset, plures de exercitu, qui ibi manserant, consecuti sunt nos apud Tyrum. Hinc itaque Deo cooperante usque ad Hierusalem pervenimus. Cumque in obsidione multum exercitus laboraret, maxime propter inopiam aquæ : habito consilio, episcopi et principes circumdandam esse civitatem nudis pedibus prædicaverunt <sup>6</sup>, ut ille, qui pro nobis humiliter ingressus est, per se iudicium de his hostibus faciendo nobis eam aperiret.

12. « Placatus itaque Dominus hac humilitate <sup>7</sup>, octavo die post humiliationem, cum suis hostibus civitatem nobis tribuit, eo videlicet die, quo primitiva Ecclesiæ inde abjecta fuit, cum festum dispersionis Apostolorum celebraretur. In porticu Salomonis et in templo ejus nostri equitabant in sanguine Sarracenorum usque ad equorum genua <sup>8</sup>. Deinde cum ordinatum esset, qui civitatem retinere deberent, cum alii amore patriæ et pietate parentum suorum redire voluissent : nuntiatum est nobis, regem Babylonis Ascalonam <sup>9</sup> venisse cum innumerabili multitudine militum, ducturum Francos qui Hierosolymis erant in captivitate, et expugnaturum Antiochiam. Sed alius Deus de nobis statuerat. Itaque descendimus obviam illis, relictis sarcinis et infirmis Hierusalem cum præsidio. Cumque exercitus noster et hostium se conspexissent, genibus flexis adiutorem Deum invocavimus, ut qui in aliis necessitatibus legem Christianam confirmaverat, in præsentem bello, fractis viribus Sarracenorum et diaboli, regnum Christi et Ecclesiæ a mare usque ad mare usque dilataret. Hic Dominus altius et tantas tribuit vires, ut in hostem currere, ut videntem fontem aquæ vivæ sitientem cervum seguem iudicarent : miro videlicet modo, cum in nostro

<sup>1</sup> Wil. Tyr. l. III. c. 13, 14. — <sup>2</sup> Ibid. l. IV. c. 9, 10, l. V. c. 22. — <sup>3</sup> Ibid. l. VI. c. 5, 6, 7.

<sup>4</sup> Wil. Tyr. l. VII. c. 8, 9, 10, 11, 12. — <sup>5</sup> Ibid. l. II. c. 21, 22. — <sup>6</sup> Ibid. l. I. c. 11. — <sup>7</sup> Ibid. l. VIII. c. 18. — <sup>8</sup> Ibid. c. 27. — <sup>9</sup> Ibid. l. IX. c. 10, 11, 12, 13.

exercitu non ultra quinque millia equitum et centum quinquaginta millia peditum fuissent, et in exercitu hostium centum millia equitum et quadraginta millia peditum esse potuissent. Tunc mirabilis in servis suis Dominus apparuit, cum antequam confligeremus, pro solo aspectu nostro hanc multitudinem in fugam vertit, et omnia eorum arma diripuit, ut si deinceps vellent repugnare, non cito haberent arma. Spolia inaudita, thesaurum regis Babylonis obtinimus: ceciderunt ibi Maurorum ultra centum millia gladio. Timor autem eorum tantus erat, ut in porta civitatis ad duo millia suffocati sint. De his vero qui in mari interierunt, non est numerus, spineta etiam ex ipsis occiderunt: pugnabat certe pro nobis Deus. Prædie quam bellum feret, multa millia camelorum et boum et ovium cepit exercitus. Principum jussu populus hæc divisit. Ad pugnam progredientes multe turmæ horum animalium comitabantur miraculose, et stabant cum stantibus, et currebant cum currentibus. Nubes ab æstu solis defendebant nos et refrigerabant.

13. « Celebrata itaque victoria, reversus est exercitus Hierusalem, relicto ibi Godefredo duce. Comes S. Ægidii, et Robertus comes Northmanniæ, et Robertus comes Flandriæ Laodiciam reversi sunt: ibi classem Pisanorum et Boamundi invenerunt. Cumque archiepiscopus Pisanus Boamundum et dominos nostros concordare fecisset, regredi Hierusalem pro Deo et fratribus suis Regimundus disposuit. Ad hanc igitur tam admirabilem fratrum nostrorum fortitudinis devotionem, ad tam gloriosam omnipotentis Dei retributionem, ad tam exoptabilem omnium peccatorum nostrorum per Dei gratiam remissionem, et Catholicæ Christi Ecclesiæ et ipsius Latine, invitamus vos ad exultationem, et omnes episcopos, et bonæ vitæ clericos et monachos, et omnes laicos, ut ille nos ad dexteram Dei considerare faciat, qui vivit et regnat per sæcula. Rogamus et obsecramus vos per Dominum JESUM, qui nobiscum semper fuit et collaboravit, et ex omnibus tribulationibus nos eripuit, ut fratrum sitis memores vestrorum qui ad vos revertuntur, beneficiendo eis et solvendo debita eorum, ut vobis Deus benefaciat et vos absolvat ab omnibus peccatis, et in omnibus quæ vel nos vel illi apud Dominum meruimus, partem vobis concedat. Hactenus Epistola Hierosolymis militantium, quæ in Occidentali orbe ubique vulgata, omnium ferme incendit animos Hierosolymam audeundi, et subsidio esse fratribus. Sicque nova expeditio jam cepta est procurari in Gallia<sup>1</sup>, et in Italia classis Jannensium præparatur ad opus.